**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

71. Quis emisit votum mittendi ad domum Lauretanam Calicem aureum, quem postea misit cum persona fideli, sed per viam à latronibus furatus est, quæritur, an vovens teneatur adhuc adimplere votum? Ex ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

2. Verum ego absolutè existimo, omnia vota personalia, realia, & mixta tam in saeculo, quam in nouitatu emissa extingui per soleme Religionis votum; & ideo existimo non solum peregrinationis Terra Sanctæ computari in professionis votum quadam peregrinationem, sed etiam contra Naldum, quod id quod proutens voulit dare in subsidium dictæ Terra Sanctæ, & ita docent Suar. de Relig. tom. 1. c. 14. n. 5. Miranda in man. Prelat. tom. 5. q. 2. art. 7. & Sanchez in summa 2. lib. 5. o. 5. n. 50. Et ratio est, quia tale votum licet quadam expensas sit votum reale, per professionem universa vota realia commutatur, ut tenent communiter Doctores, quos citat Sanchez loc. cit. n. 43. quidquid in contractuum afferant Paludanus in 4. diff. 38. q. 4. art. 1. concil. 5. & art. 2. n. 33. concil. 1. D. Antoninus part. 2. trit. 1. c. 2. §. 8. nos. 2. & Tabiena ver. votum 4. in fine Ergo, &c. Ne valet dicere, quod illud votum est Pontifici referatum nam similiter est referatum votum peregrinationis Hierosolymitanæ, & tamen commutatur, & extinguitur in professione, ut patet ex cap. scriptura, de voto, & asserunt communiter Doctores. Ergo, &c.

3. Notandum est etiam hic obliterare, omnia supradicta procedere etiam in iuramentis sine personalibus, sine realibus soli Deo emisis, quia votis æquivalunt, & per ea ius tertij non acquiritur. Secus vero si iuramentum est homini praestitum, & ab eo acceptatum, quia ratione iuris tertii acquisiti, in melius commutari non potest, ac proinde neque in Religionis professione. Ita Sanchez ubi supra nn. 44. & tom. 1. lib. 3. c. 21. n. 3. & alij.

### RESOL. LXX.

*An votum, vel iuramentum factum alicui Ecclesia, vel pauperi, post eorum acceptationem possint auctoritate Episcopi, vel propria in melius commutari?*  
Et quid ante acceptationem in prædictis casibus? Ex p. 6. tr. 6. & Milc. 1. Ref. 61.

Sup hoc lego doctrinam  
Ref. annot.  
seq.

§. I. Negatiu[m] responderet Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. c. 41. n. 13. firmans post acceptationem Rectoris Ecclesie, aut pauperis, cui verba voti & iuramenti diriguntur, non posse huiusmodi vota & iuramenta in melius commutari: quia tunc votum transit in contractum, & acquiritur ius illi tertio acceptanti, quod ipso inuito remitti nequit. Et hanc opinionem ego etiam teneo.

2. Non desinam tamen adnotare affirmatiuam sententiam tanquam probabilem admittere Fagundez in Praecepta Decalogi, tom. 1. lib. 2. c. 49. n. 11. quia vota & iuramenta promissoria propter Deum facta, eti[am] diriguntur ad peculiarem Ecclesiam, & pauperem; & à Rectori Ecclesie, vel ab ipso paupere acceptentur, ultimata in Deum, propter quem sunt, diriguntur. In quolibet enim iuramento & voto huius qualitatibus duplex finis invenitur: alter est finis cuius, id est, cuius gratia sunt; alter finis cui; id est, cui aliiquid consequitur. Cum autem finis cuius, semper sit in omnibus promissionibus principalis finis, & finis cui sit minus principalis: & sequitur ut in commutationibus ratio præcipue illius, & non istius habeatur, nam accessorum sequitur principale: & finis cuius, est principalis, finis cui, accessorius. Secundo, quia quando videntes, aut iuramento promittentes aliquid Ecclesie, vel pauperi particulari, propter Deum voto, vel iuramento promittunt, dirigunt suam speciale intentionem ad hunc determinatum pauperem, & ad hanc specialē Ecclesiam; dirigunt illam propter Deum: & sic tota ratio ipsius promissionis & directionis est Deus, vel Sanctus, propter quem promissio fit; & per accidens est, quod Prælatus, vel Curatus locipij, vel hic nu-

mero pauper, scilicet Antonius, ad quem promissio fit, & utilitas promissionis spectat, ius aliquod post acceptationem acquirant: quia acquisitio huius iuri semper fit dependenter à beneficio Dei, propter quem, tanquam propter finem principalem promissio voti & iuramenti fit. Vnde cum Deus sum manussequum semper habeat gratias, claram manet posse videntes & iurantes hac vota & iuramenti suum post acceptationem sua propria auctoritate in melius commutare: & facta hac commutatio non poterunt illi; ad quos utilitas voti, & iuramenti spectabat, officium iudicis implorare, ut videntes & iurantes ad exonerandam conscientiam suam cogant, & si implorarent, & conster iudicii vota & iuramenti in melius reuera fuisse commutata, ad nihilum poterit index ipsos videntes & iurantes obligare; quia iam obligatione sua satisfecerunt.

3. Notandum est etiam hic obliterare contra Azorium tom. 1. lib. 1. c. 19. q. 12. & alios penes ipsum quoniam locum Episcopum, sed etiam videntes ac iurantes sua propria auctoritate sua vota & iuramenti non solum incerta Ecclesia, & indeterminata pauperi facta; id etiam certa aut determinata, in melius commutare, & rem promissam dare alteri Ecclesie paperiori, aut pauperi egentiori ante acceptationem Rectori Ecclesie, aut ipsius pauperis absentem. Ita Joannes Wijgers de iust. & iur. tract. 8. c. 4. dub. 20. n. 11. & alij penes ipsum. Et ratio est, quia multo probabilis est non acquiriri ius pauperibus Ecclesias, & locis plus ad promissiones & donationes ipsi factas, donec accepte, laissime & doctissime probat Sanchez lib. 1. de marim. diff. 6. n. 16. debet enim haec acceptatio fieri modo humano, vt fiat accommodata ad vitum hominum. Deinde quia cum huiusmodi vota sicut principaliter Deo & in eius honorem, obligatio ipsi acquiritur, & ipse est propriæ loquendo creditor; & Ecclesia, panisper tua tūm designantur, vt materia, & obiectum, circa quam Religionis cultus est. Deus exhibens: Deus autem semper gratias habet id, quod evidenter est melius: ex his responsum manet ad fundamenta contractio[n]is. Vide Doctores, quos ego ipse citavi in part. tract. 1. 1. ref. 47.

### RESOL. LXXI.

*Quis emisit votum mittendi ad dominum Laurentianum Calicem aureum, quem potest misit cum persona fidelis, sed per viam à latronibus furatis est; purus, an venuis teneatur adhuc adimplere votum?*  
Ex quo inferitur, quod fur, & debitor orfus, satis tradendo solutionem persona fidelis, vt Confessarius vel alteri, et eam Domino refutat, qui tamen de fato non refutat, vel quia eam consumpsit, vel quia causa petita apud ipsum.

Et alij diversi casus adducuntur pro firmanda doctrina barum difficultatum. Ex p. 10. tr. 6. & Milc. 6. Ref. 57.

§. I. Elix aureus cum furatus fuit, erat sub dominio videntis: Et idem ad confirmationem huius sententiae adducunt doctrinam, quam tenent Doctores, quando debitor mittit per nuncium pecuniam, v. g. alienum debitum: Sic itaque afferit Galparus Huratus in iust. & iure, disp. 7. diff. 8. Si vero res debita non sit sub dominio creditoris, sed debitoris, qualiter est res debita ex mutuo, aut ratione damnificationis, tunc debitor non manet liber ab obligacione restringendis, si res illa per tertiam personam missa (quoniam per Confessarium) non electam à creditore non pertinet ad ipsum creditorem, sive quia tercia illa per-

na nam sibi retinet, sive quia ipsi surripitur, sive quia aliter perit; quia ex una parteres domino perit, & ex altera perit absque culpa creditoris, ut supponimus. Et idem est, quando res quae mittuntur creditoris est sub dominio ipsius creditoris, si fuit iniuste ablati, vel retenta (nisi alias res illa erat absque iniustitia alterius apud dominum peritura) quia tunc debitor non satisfacit, nisi res illa perueniat ad dominum, quia aliter inaequalitatem iniusta oblatione, vel retentione factam non reducit ad aequalitatem nisi alias res illa erat absque iniustitia alterius apud dominum peritura. Ex his posset quis dicere, quod votens in causa nostro extaret debitor Calicis aurei domui Lauretanæ; ergo cum dum furatus fuit erat in suo dominio, tenetur adhuc adimplere dictum debitum ex superiori dicitur.

2. Sed his non obstantibus tunc ego probabiliter negativa sententia adhæsi, nec ullum pro me habebam Auctorem, nunc vero inuenio Patrem Tancredi qui in simili causa, de Religione, tract. 3. lib. 2. d. 13. quest. 1. numero 32. asserit: Denique placet hic obiter notare causum curiosum, de quo interrogatus fui a viro docto, & amicissimo nostræ Societ. nimirum, an Caius qui accipit quandam pecuniam summam à Titio, ut satisfacret eius obligationi iuratae de facienda elemosyna cuidam Ecclesiæ, teneat vi iuramenti pecuniam illam date, si inculpabiliter amisit, v. g. deedit et cuncta. Respondi negat, quia oblatio iuramenti est personalis, ut dictum est, nec Caius tenetur alia ratione ad satisfaciendum Ecclesiæ de propria pecunia, cum non teneat nec ratione rei accepta, vt patet; nec iniustitia acceptiois (suppono enim hunc). Caius non habet ex officio pretio accepto hanc pecuniam transferendi:) Nec etiam Titius tenetur iterum dare aliam summam pecunia, Ecclesiæ, quia per primam solutionem iam satisfacta sua obligationi, non enim censendus est (nisi expresse constet de eius voluntate) quod voluerit omnino ut illa Ecclesia talis pecuniam haberet, quod vetum puto, quamvis Titius iutans aliquam commiserit negligientiam in tradendo pecuniam Caio, quem sciebat non esse adeò cautus, quia hoc non sunt amare tractantia, cum à libera voluntate pendeant, arg. de cap. 1. i. de voto. Hac Tancredi; quia omnia procedunt in causa nostro; nam eadem obligatio oritur ex iuramento, & ex voto.

3. Ad doctrinam superiori allatam ex Hurtado, & alii. Respondeo, Primo, non posse applicari in causa nostro, est enim dispar ratio inter obligationem voti, & obligationem debitoris ex iustitia. Respondeo secundum contra Hurtadum, & alios, non esse improbabile, vt tenet Lessius de Inst. lib. 2. c. 16. dub 6. in fin. Trullench in Decal. tom. 2. lib. 7. c. 14. d. 11. n. 11. & alij, quod debitor satisfaciat tradendo solutionem personali fideli, ut Confessario; & vel alteri, ut cam domino restitutus; qui tamen de facto non restituit, vel quia eam consumpsit, vel quia causa perit apud ipsum. Et ita tenet Scotus in 4. disp. 15. qu. 2. a. 1. 4. Gabriel ibid. qu. 1. art. 4. cum aliis.

4. Probarat primum, quia nec fuit, nec debitor per se ipsos immediate tenentur restitutionem facere, sed sufficit quod faciant per alios prudentes, & fideles viros, sed in hoc causa fecit quantum potuit, & prudenter egit, eam persona fideli tradendo; ergo deobligatus manet. Secundum, quia is, qui illam tradendam, & restituendam accipit: impliebit se obligavit ad aliam dominio tradendam, & consequenter alterum deobligavit; & si non restituit, manet obligatus ad restitutionem; quare, si fuit, aut debitor, qui illam restituendam tradidit, non deobligatur, & ad restitutionem tenentur, sequeretur, quod dominus redderetur melioris conditionis propter furtum, cum in hoc causa duarum.

Tom. VIII.

restitutions eis essent facienda: at hoc nemo dicet; ergo intentum. Tertiò, quia si debitor, & fuit ex consensu domini, creditoris expresso rem aliqui dandam traderent, satisfaccerent, quanvis internuntius ille non restitutus, sed in nostro casu interuehit consensus tacitus; ergo id sufficit ad illos deobligandos. Maior est certa. Minor probatur ex duplice fundamento. Primo, quia taciti; & expressi eadem est vis, eadem potestas. Secundò, quia quando fuit non potest restituere sine propria infamia rem furtivam, eadem numero, satisfacit restituendo pretium, & dominus rationabiliter tenetur consentire; sed in praefecti casu supponimus, non posse sine periculo infamiae, vel alterius similis restituere se immediate; ergo tenebatur creditor consentire, ut per alium restitueret. Et pro hac opinione facta etiam, quod in Iubilatio præcipitum est. <sup>Sup. hoc in tom. 4. tr. 4.</sup>

<sup>ref. 32. & 33.</sup>  
terra elemosyna ad comparandas indulgentias, & si quis illam mittat per famulum, & hic eam furetur, quia det pauperibus, luctatur Iubilatum, positus alius requisitus, & non videtur obligandus ad nouam aliam elemosynam faciendam, maximè si putabat, seruum esse fidelissimum, & experientia ad compertum habebat: ergo similiter non erit obligandus ad nouam restitutionem ille, qui restitutionem tradidit Confessario, aut viro pio, & fidei tradendam creditoris, si ipse postea malitia sua eam illi non tradat, sed furetur. Antecedens pater, quia persona, qua ratione necessitatis gravis, vel extreme proximi tenetur dare elemosynam, satisfacit præcepto Charitatis, mitendo illam pauperi per internuntium fidem, quanvis ex malitia, & iniquitate internuntij illi non detur; de consequentia nemo dubitat; nam malitia internuntij, non debet nocere domino innocenti, qui facit quantum potuit, & debuit, ut præcepto Charitatis satisfacret, & indulgentiam lucratetur. Addit, quod ipse internuntius tenetur eam postea pauperi restituere, & idem dicendum videretur quando aliquis tulit excommunicationem pro furto, aut retentione debiti, & latro, vel debitor furtum, & debitum tradidit fidei internuntio, & res non peruenit ad cretorem, fecit enim unusquisque quantum potuit, & sua diligentia, & voluntas bona exonerandi se ea obligatione, non debet ei nocere; nocet autem profecto, si ad nouam restitutionem obligandus esset.

5. Sed omnia superiori dicta à fortiori procedunt in causa nostro, & votante, qui misit aureum Calicem debitum ex voto Domui Lauretanæ cum persona fideli, qui postea causa furatus est à latronibus: ergo dicendum est ad nihil amplius teneri; Quæ omnia etiam confirmant resolutionem datam ab amicissimo Patre Tancredi in causa ab ipso superiori posito.

### R E S O L . LXXII.

An qui votis aliquo die non comedere carnes, toties peccat, quoties illas comedit?

Pro prima diff. huic tituli in tom.

Et an qui ex voto tenetur certa die ieiunare, non toties peccat quoties in illa die comedit carnes?

4. tr. 6. ref. 70. §. Obser-

vantum, & ibi legi etiā doctrinam

ref. 65. per totam, & fi-

gurator a lin. 3. & ver-

Ref. 34. alias 32.

Attamen.

§ 1. N  
egatiuam sententiam docet Pater Pápu-

Qua hic est  
ligus in præc. de Ieiunio, dec. 66. num. 3. & in tom. 4. tr.  
segg. & pro hac sententia mea sitat in 3. part. tract. 5. ref. 6. ref. 66. Sed  
61. sed, vt bene obseruat Leandrus, de Præcept. Eccl. sed melius  
tract. 5. disp. 2. qu. 39. Ego in dicto loco hanc senten-

ibi ad rem in

H . . . . .